2

Дело № 1-100-4/2018

Постановление

о прекращении уголовного дела

дата

      адрес

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио, при секретаре судебного заседания фио, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора адрес младшего советника юстиции фио, подсудимой фио, ее защитника-адвоката фио, а также потерпевшего фио в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении

фио, родившейся дата

в адрес, со средне профессиональным образованием, не замужней, не имеющей судимости, официально не трудоустроенной, проживающей

по адресу: адрес, адрес,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

установил:

фио обвиняется в умышленном причинении легкого вреда здоровью

с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ.

Данное деяние отнесено уголовным законом к преступлениям небольшой тяжести.

В ходе судебного заседания потерпевший фио заявил ходатайство

о прекращении уголовного дела в отношении фио в связи с примирением, при этом пояснив, что претензий к подсудимой не имеет, поскольку ему заглажен причиненный моральный вред.

Подсудимая фио и ее защитник-адвокат фио также просили суд прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 25 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства.

Выслушав стороны и исследовав материалы уголовного дела, суд приходит

к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого

в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим

и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 254 УПК РФ в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.

Таким образом, поскольку подсудимая обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, санкция которого предусматривает наказание, связанное с лишением свободы на срок до двух лет,

то с учётом положений ст. 15 УК РФ данное преступление отнесено к преступлениям небольшой тяжести, а также примирилась с потерпевшим, загладила причиненный потерпевшему моральный вред, суд, признавая право потерпевшего

на примирение с подсудимой, полагает возможным удовлетворить заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела.

В соответствии со ст. 131 и 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг защитника – адвоката по назначению за оказание юридической помощи подсудимой в размере сумма, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 и 256 УПК РФ, мировой судья

постановил:

прекратить уголовное дело в отношении фио, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115

УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, то есть в связи с примирением с потерпевшим.

Меру процессуального принуждения подсудимой фио – обязательство о явке, до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- (л.д. 167) кухонный нож находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 «Алупкинский» УМВД России по адрес, уничтожить по вступлению постановления в законную силу;

- (л.д. 140) срез ткани с ВБЦ с поверхности наволочки подушки в комнате № 1, срез ткани с ВБЦ с поверхности наволочки одеяла в комнате № 1; срез ткани с ВБЦ

с поверхности наволочки подушки в комнате № 1; образец крови потерпевшего фио; образец крови подозреваемой фио, хранить при деле.

- (л.д. 70) 3 СПР: 1 поверхности рюмки, находящейся на столе у кровати

в комнате № 1; 2,3 – с поверхности бутылки из под пива «Старый Мельник», находящейся под кроватью с левой стороны в комнате № 1; дактилоскопические карты на потерпевшего фио и подозреваемую фио, хранить при деле.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника

по назначению в сумме сумма возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд адрес через мирового судью в течение десяти суток

со дня его оглашения.

Мировой судья